
Stjórnartíðindi 18S6. A. 16 1. 

febr. 

um 

utanþjóðkirkjumenn. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

I. 

Um borgaralegt hjónaband utanþjóðkirkjumanna og trúarfræðslu barna 

þeirra. 

i. gr. 

Rjett er að veraldlegir valdsmenn gefi hjón saman, og hefur slíkt hjónaband fulla 

löghelgi, þótt kirkjuleg vígsla eigi komi til, ef annaðhvort hjónaefna eða bæði eru utan 

þjóðkirkju. 

2. or. 

Hjónaefni þau, er ganga vilja í borgaralegt hjónaband, riti bæjarfógeta eða sýslu- 

manni Í því lögsagnarumdæmi, er þau vilja láta gefa sig saman í, bónarbrjef um, að 

hann gefi þau í hjónaband. Skulu þau þá skýra honum frá því, hverrar trúar þau sjeu 

og í hverju trúfjelagi, ef þau í nokkru eru. 

3. gr. 

> bæjarføgeti eda syslumadur verið beðinn um að gefa hjón saman, og 

ð á kirkjufundi í prestakalli því, er brúðurin er til heimilis í, 3 

    

skal han 

fin. Í kaupstöðum fer um þessa birtingu, sem þar er 
    vikum áður er sa 

venja um auglýsingar þær, er almenning varða. Birtingin verður ógild, ef hjónaefnin eigi 

eru saman gefin hinar næstu 12 vikur. Vilji nokkur hefja lögbann gegn hjónabandinu 
> J . 5 a “9 J kj 

skal segja til pess valdsmanni lögsagnarumdæmis þess, sem brúðurin á heima Í. 

á, gr, 

Áður en valdsmaður gefur hjón saman, ber honum að hafa fengið fulla vissu um, 

að birting sú, sem lögboðin er í 8. gr. hafi farið fram, og að ekkert lögbann sje gjört. 

Um meinbugi skal valdsmaður gæta alls hins sama, sem þjóðkirkjuprestar eiga að gæta 

Nr. 4 Löo 19. febr. tm ntanþjóðkirkjnmenn



Regjeringstidende for 1886. A. 17 Pr. 2. 

Lov 

angaaende 

Werfoner, der ftaa udenfor Folfebirfen. 

vi Chriftian den Miende, af Guds Rande Konge til Danmarf, 

de Venderå og Gotherð, Hertug til leðvig, Holften, Stormarn, Ditmarflen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Bi ved Bort Samtytte ftadfæjtet følgende Lov: 

I 

Om borgerligt WÆgtejlab imellem Perfoner, der ftaa ubenfor Foltetirten, 

famt om den religiøje Dpbragelje af distes Børn. 

sl. ad 

   
Tvende Merfoner, der enten begge eller af hvilfe den ene iffe hører til Folfefirfen, 

funne indgaa fuldgyldigt Jgteffab med hinanden for den borgerlige Øvrighed uden firlelig 

Vielfe, 

De, der ville inbgaa faadant borgerligt Wgteftab, ffulle berom indgive ffrijtlig Be 

ajæring til Byfogden eller Gysjelmanben í ben Turisbittion, hvor gteftabet agtes fuldbyrdet. 

Denne Begjæring ffal tillige indeholde Oplysning om, til hvilfen Zro be befjenbe fig, Jamt 
om de tilhøre noget Trosfamfund, og i befræftende Fald Da hvilket. 

Naar en Byfoged eller en Sysfelmand har modtaget en jaadan Begjæring, har han 

3 Uger før Ægtetfabets Indgaaelje at lade dette fundgjøre ved Kirfeftævne i det Præftelald, 

hvor Bruden hører hjemme. I Kjøbftæderne forholdes der med Denne Kundgjørelfe fom med 

Dffentligheden vedfommende Befjendtgjøreljer. Sengaar der mere end 12 Uger efter Kund: 

gjørelfen, førend gtejfabet fuldbyrdes, taber denne fin Gyldighed. Forbud mod gteffabets 
Stiftelfe maa anmeldes for Øvrigheden paa Brudens Hjemftavn. 

S 4. 
Forinden gtejfabet fluttes, har vedkommende Øvrighed at forvisfe fig om, at den i 

83 paabudne Kundgjørelie har fundet Sted, og at intet Forbud er anmeldt. Med Henfyn til 

Wgteffabshindringer har Øvrigheden at iagttage Alt, hvad det efter Lovgivningen paahviler Folfes 

Tr. 4. Lov af 19de Febr. angaaende Verjoner, der ftaa udenfor Folfefirfen. 

Mr 4. 
19e 
Febr.
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að lögum, þó svo, að ferming og altarisganga sjeu ekki hjúskaparskilyrði fyrir þá, sem 
1 eigi hafa þjóðkirkjutrú. 

Hjónaefni skulu koma 

maður ákveður. Skal val 

næst tek 

á þeim stað, degi og stundu, er valds- 
5 

ur Í ýna fyrir þeim þýðingu hjónabandsins, því 
t þeirra um, að þau vilji hjón verða, og lýsir loksins yfir 

i et hjónaband. Stjórnarráð Íslan ds setur reglur fyrir 

eyranda hljóði og í viðurvist tveggja tilkvaddra 

    

ir hann á móti játning 
    

því, að þau sjeu gefin saman í | 

athöfn þessari, og skal hún fram 

  

votta.  Bæjarfóseti eða sýslumaður skal rita í bók, sem til þess er ætluð, allt það, er 
nokkru má varða, að því er til hjónabandsins kemur. og fái hjónunum eptirrit þess, stað- 
fest með nafni sín mhbættisinnsigli, il sannindamerkis um, að þau sjeu að lögum 
hjón orðin. valdsmaður, áður vika er liðin, senda annað eptirrit presti sókn- 

  

ar þeirrar, er brúðurin átti heima í, Þá er hún giptist, og ritar hann þá skýrslu um 
hjónabandið í gjörðabók prestakallsins 

      1 getur, og vottorð um hana greiðist eptir 

gjl gr. tilskilur og fyrir 
mi 4 kr, er renni í landssjóð. Nú þarf 

takast ferð á hendur, til að gefa hjón saman, og skal þá greiða honum 
dagpeninga og farareyri, slíkan sem aukatekjur eglugjörð 10. september 1830 til skilur í 
15. og 16. gr. 

jörð þá, sem 5. 

  

gr; 
skal gjalda valdsmar     

valdsmaður 

3
 

fs
 

   aefna eða bh: Nú er annaðhvort hjó bæ 

hver þj í v þau; en senda skal sóknar- 
presti brúðarinnar skýrslu um vígsluna, ef það er eigi hann, sem hefur gefið þau saman, 
svo hann geti gjört við það athug: semd Í gjörðabók sína. Við stofnun hjónabanda þessara 
skal gæta ákvæða laganna um kirkjulega vígslu 

    í utan þjóðkirkju, og verður hjónaband þeirra 

    
Jo 

löglegt, ef e uprestur, sem í embætti er, rjóðkirk Kj 

       

8. gr. 
saman í hjónaband hjónaefni þan, sem ekki eru bæði þjóðkirkju- 

„embættismanni þeim, sem á að gefa þau saman í hjónaband, 
börn þau, er þan eiga saman, skuli uppfræða. þessa 

2 bækur þær, er fyr greinir. þó má breyta slíkri ákvörðun, ef 
beim þjónum semur um, eða eptir ráðstöfun annars þeirra, ef hitt er látið, eða hefur 

yrir börnunum, og landshöfðingi samþykkir. Ekki má uppfræða börn í 
öðrum fart ögðum en þeim, er annaðhvort foreldra hefur, eða að öðrum kosti í trú 

þjóðkirkjunnar. 

Ekki má gefa 
trúar, nema þan hafi skýr 

frá því, í hverjum trú 

mn
 

      

  

9. gr. 

    
   

   

  

Nú var hvorttví óðkirkjunni, er þau gengu að eigast, og hafa 
    því engan samning eðsiu barna sinna, og er þá hvoru þeirra 

rjett að krefjast að börnin list upp í trúfræði þjóðkirkjunnar. þó er rjett að 
börnin alist upp í þeirri, er annað foreldra hefur síðar tekið, sjeu þau bæði á það 

, . 

sátt. Nå gengur annað hjóna úr þjóðkirkjunni og tekur aðra trú, en hitt er látið eða ið 

Nr. 4, Lög 19. febr. mn utanþjóðkirkjumenn.
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Firfens Mræfter at paafe, dog at Konfirmation og Mtergang for Berjoner, ber ille have Foltes Nr. 4. 
firlens Tro, iffe ere Betingeljer for gteffab. 

S 5 

Brudeparret Hal | møde til Igtelfabets Stiftelfe paa Sted, Dag og Time, fom af 

Øvrigheden berammet. Denne foreholder førit begge Berjoner Wgteltabets Betydning, mod- 

tager derpaa deres Giflær æring om, at de ville have hinanden til Mand og Huftru, og hat sled: 

Huttelig, at gteffabet imellem dem favlig er indgaaet. Sanblingen foregaar offentlig 0 

under Zilfaldelfe af tvende Vidner i Overensftemmeljfe med en af Winifteriet for Feland i i 

dette Øjemed foreffreven Formular. Om det faaledes indgaaede IGgteftab indføres det For: 
ngbne i en Dertil indrettet Brotobfol af Byfogden eller Sysfelmanden, der meddeler Ægteparret 

en Udffrift heraf under fit Navn og Embedstegl jom Vidnesbyrd om, at gteffabet Lovligt 

er indgaaet. Ligeledes meddeler Øvrigheden inden 8 Dage en anden Udffrift til den Sognepræfi, i 
hvis Sogn Bruden før Egteifabets Indgaaelfe havde hjemme, hvorefter denne indfører Be: 
mærfning om det indgaaede gtejfab i Vræftefaldets Minifterialbog. 

6. 

For den i $ 3 nævnte Sunbgjótelje on Mtteit derom erlægges Betaling efter Lov 

Mr. 3 18De ZFanuar 1882 S 4. For den í S 5 nævnte Handling og for Udfærdigelfen af 

Protofoludifriften erlægges til vedfommende Øvrighedsperjon 4 Kr., der tilfalde Landsfasen, 

Svis denne Øvrighedsverfon i den ommeldte Anledning maa foretage en Rejte, erholder han 
Dagpenge og Befordringsgodtgjørelje efter Iteglerne i SS 15 og 16 i Sportelreglement 10de 
September 1830. 

2
"
 

L
I
 

Sí. 

Naar Berjoner, der enten begge eller hvoraf fun den ene hører til Follelirfen, agte 
at indgaa Ægteffab med hinanden, fan deres Mateffab Lovligen ftiftes veð em Vielfe foretagen 

af en til Folfelirfen hørende Bræft, der er i Cmbede, Herom bør Anmeldelje fie til Bræften 

i det Sogn, hvor VBruden hører hjemme, faafremt Vielfen iffe er foretagen af ham, for at 

Bemærkning derom fan optages i hans Minifterialbog. Ved faadanne atelfabers Ind: 

gaaelfe bør Lovgivningens Beftemmeljfer angaaende tittelig Welie tagttages. 

  

    

   

;8 
Wgtelfab mellem Berfoner, der iffe begge befjende fig til Foltefirfens Tro, maa førft 

finde Steb, naar de til den Cmbedsmand, for hvem Wgteffabet indgaas, have afgivet en Er: 

Læring om, i hvilfen Zro Børnene af deres Matejfab ffulle opdrages. Denne Erklæring til: 

res De fornæbnte *Mrotofoller. — Den faaledes trufne Beftemmelje Tau dog jenere forandres 

hið Watefællernes fælles Overensfomft, eller, naar den ene af dem er død eller har miftet 

Vlyndigheden over Børnene, ifølge den anden Watefælles Beftemmelje, forjaavidt denne bifalbes 

af Landshøvdingen, Børnene maa iffe opdrages i en anden Trosbefjendelje end Den, til 

hvilfen en af Forældrene hører, eller, hvis dette iffe ffer, i Folfefirlens. 

S 9. 
Maar Forældrene ved deres gteffabs Indgaaelfe begge hørte til Folfefirken, og faa- 

ledes ingen Overensfomjt om Børnenes religiøje Opdragelfe har fundet Sted imellem dem, er 

enhver af Forældrene berettiget til at forlange, at Børnene opdrages i Folkelirtens Iro. Dog 
ffal det være tilladt at opdrage Børnene í en Ftosbefjenbelfe, til hvilfen en af Forældrene 

fiden er gaaet over, forfaavidt de begge herom ere enige. Træder den ene WÆgtefælle, efter at 

Nr. 4. Lov af 19de Febr. angaaende Verfoner, der ftaa udenfor Folfefirfen. 

19be 
Febr.



90) 

Nr. 4, hefur misst forráð fyrir börnum sínum, og er þá heimilt, að þau alist upp Í trú þess, 
19. 

febr. sem á lífi er, ef landshöfðingi samþykkir. 

10. gr. 

Foreldri, sem ekki eru í þjóðkirkjunni, skulu tafarlaust skýra sóknarprestinum frá 
fæðingu barna sinna, svo og frá nöfnum þeirra, áður en 12 vikur eru liðnar frá því er 
þau fæddust, svo hann geti ritað hvorttveggja etta í gjörðabók prestakallsins. Vottorð 
um nafngjafir þessar komi (írnarvottorð. Brot gegn ákvæðum greinar 
þessarar varða 1--20 króna sc Valdsmaður ákveður sektina. 

b
n
 

   
Fjórtán ára aldur barna þeirra, sem ekki heyra til þjóðkirkjunni, jafngildir ferm- 

ingu að því er til borgaralegra rjettinda kemur. Rjett er að börn þau, er ekki skulu 
alast upp í trúarbrögðum þjó ókitkjunnar, sjeu undanþegin fræðslu í þeim í a lþjóðlegum 
skólum, 

   

  

Sáttatilraun m 
1811 (sbr. tilskipun 30 

við valdsmann, að þau sj 

stjettar, sem tilskipun 18. október 

Ilur niður, ef hjón lýsa því yfir 

Um konunglega staðfesting ut Lanþjóðki rkjupresta og gildi 
embættisverka þeirra. 

eða forstöðumann, 

að festin( osningunni. Nú stað- 
% kirkjuleg en „bættis v verk þau, er sá prestur fremur 

Ökirkjumenn, þar á meðal bjónavígsla, alla hina sömu borgaralega þýðingu, 
jau af þjóðkirkju kt hið sama er um vottorð þau, er slíkur 

Kýs     
   fulltrúar kirkj     há pa 

festir konungur kosningun: 

    

sem væru 

prestur gefur. 

Um meinbugi og 
fyrirmæla Þeirra a, er annars gi 

  

að því er til hjúskapar kemur, gæti prestar þessir 

Ögum; sæti ella ábyrgð sem þjóðkirkjuprestar.    

irkjusafnaðar fengið konunglega 

ta, þeim er í hlut á, 

Nú hefur prestur eða forstöðumaður utanþjóð 
staðfesting, og skal hann þá sýna 

  

   

  

   

manni eða    

  

> 

ådur en hann fremur embættisverk, hann jafnframt með skriflegum eiðstaf eða 

ssari stöðu sinni samkvæmt lögum landsins. yfirlýsingu skuldbinda sig til að hegða sjer 
Skyldur er hann að gefa skýrslur þær og 

14 
lúta, og upplýsingar aðrar í líkingu við , ö i ö 

orð, er yfirvöld krefjast og að söfnuði hans 

rað, sem þjóðkirkjuprestar eru skyldir að gefa. 

Rjett er atanþjóðkirkjumönnum, þeim er hafa prest eða forstöðumann þann, sem 

kgl. staðfestingu hefur fengið epti gr, að nota grafreiti þá, er þjóðkirkjan hefur 

Nr. á. Lög 19. febr. um 

   

     



Kå
 

den anden et bað eller har tabt Wyndigheden over Børnene, over til en anden ro end Fole: 
firlens, flal det være tilladt at lade Børnene opdrage i den efterlevende Wgtefælle: á Tro, for- 
jaavidt Landshøvdingen famtylfer heri. 

  

% æorælDre, Der ilfe høre til Folfefirfen, flulle uden Opfold melde deres Børns Jødfel 
for Sognets Kræft, famt inden 12 Uger efter Fødilen for jamme opgive Barnets Havn, for 
at han fan indføre begge Dele i ir Atteit om faadan Navngivelje træder i 
Stedet for Daabsatteft. Dvertrædelje af nærværende Baragrafs Vejftemmelfer anfes med Bøder 

fra 1—20 Kroner til vedfommende attigtasfe Bøderne fafijættes af Øvrigheden. 

d 1l y 

gor Børn, der iffe høre til Folkelirten, ffal 14 Mars Alderen træde i Stedet for 
Konfirmationen med Senfyn til de til denne Inyttede borgerlige Wirtninger. Børn, ber ille 
fhulle opdrages i Folkefirfens Religion, Ífulle være anbtagné fra Undervisningen i denne i 
offentlige Sfoler, 

Den ved Forordning af 18598 Ditob er 1811 
) paabudne gejftlige Htægling mellem WgtefolÉ, 

Egtefællerne for Øvrigheden erklære, at de ilfe beg 

o
r
 

30de April 1824 

borttalder, naar 

a
ð
 

  

IL 

Om kongelig Stadfæjtelfe af Bræfter, der ilfe høre til Folkekirken, og om 
Gyldigheden af deres Embedshandlinger. 

Derjom et udenfor Folbetirlen flaaende Kirkefamfund ber í Landet vælg 

eller Forftander, funne dets Repræfentanter andrage paa fongelig Stadfæftelfe af Balget. 

Derjom Valget erholder fongelia aðdfæitelje, have Tirlelige Cmbedshandlinger, deriblandt 
Wgtevieljer, der foretages af en faadan Wræft for Herioner, ber laa udenfor Folfetirfen, 
den. famme. borgerlige Virfning, fom om de vare udførte af én af Folfefivfens Bræfter; det 
Samme gjælder om de af en faadan Bræft udftedte Uttefter. 

Om Xgtetfabshindringer og Lysninger til gtejfab have faadanne Bræfter at ingt- 
tage de Beftemmeljer, form Lovgivningen iøvrigt forejfriver. I modjat Fald ifalde de famme 
Anfvar fom Folfefirfens Bræfter. 

er en Bræli as 

      

ef;
 

Naar en Bræft eller Forftander for en ano Se a háls bar et: 
holdt tongelig Stadfæftelfe, Ífal ban i ho e Denne 

   
   

        

   for vedfommende Sysjelmand eller Byfoged jamt till ige ú rfiring 
forpligie fig til i denne fin Stilling at iagttage Landets De Be 
retninger og Mttefter angaaende hans Menighed, fom Øvrigheden forlanger Dyp: 
lysninger i Ligheb med hvad der i jaa Senieende paabhviler Folkefirtens 

S 15 

De udenfor Foltefirfen ftaaende Berjoner, ber have en Kræft eller Forftander, þom í 
Senþolb til $ S 13 har erholdt tongelig Stadfæftelte, flal bet være tilladt af benytte de Kirkes 
Hr. 4. Lon af 19de Febr. angaaende BVerfoner, der ftaa udenfor KXolfelirfen 

Fr. Á 
19de 
Febr.



Nr. á. 
19, 

febr. 

óð 

gjöra látið, ef þeir gjalda legkaup og taka þátt í kostnaði til viðhalds eða stækkunar 

grafreitanna. Má prestur þeirra jarðsyngja og moldausa þar lík safnaðarlima sinna, og 

mega utanþjóðkirkjumenn við hafa þar helgisiði sína, er þeir hafa sett sjer. Gjöri þeir 

sjer sjerstaka grafreiti, eru þeir háðir heilnæmisreglum þeim, er nú gilda eður settar 

kunna að verða um greptranir, svo og samþykki og eptirliti valdsmanns, að því er til 

grafreitarstæðis kemur. 

IL Um gjaldskyldu utanþjóðkirkjumanna. 

16. gr. 

Allir þeir menn, sem eru í einhverju kirkjufjelagi utan þjóðkirkjunnar, því er 

prest hefur eða forstöðumann, er fengið hefur kgl. staðfesting samkvæmt 13. gr., sulu 

lausir við gjöld fyrir aukaverk, svo og offur, lambseldi, dagsverk, ljóstoll og lausafjártíund 

til kirkna og presta þjóðkirkjunnar. 
þeir, sem ekki eru í neinu slíku kirkjufjelagi, teru aptur á móti eigi undanþegnir 

nokkru lögboðnu gjaldi til prests og kirkju. | 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 19. febrúar 1886. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann. 

Nr. 4. Lög 19. febr. um utanþjóðkirkjumenn.
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gaarde, fom Folfefirfen har ladet opføre, þaafremt be erlægge Betaling for Gravfted og bel: Yr. 4. 

tage i Omfoftningerne til Kirfegaardens Vedligeholdelfe eller Ndvidelfe. Deres Præft fan der . 19e 
forrette Tjeneften og IZordpaafkafteljen ved Begravelje af fin Menigheds Medlemmer, hvorved Febr, 

det ffal være de udenfor Folkelirken ftaaende BVerfoner tilladt at bruge de af dem antagne 

Ceremonier. Derfom de opføre færjfilte Kirlegaarde, ere didfe underfaftede de Sundhedsregler, 
fom nu gjælde eller fenere maatte blive faftfatte angaaende Begraverjer, famt Øvrighedens 
Gamtyfte og Dpjyn með Henfyn til Kirfegaardsplads, 

TU. 

Om de udenfor Folfefirfen ftaaende Perfjoners Afgiftspligt. 

S 16. 
Ulle be Merjoner, der høre til et udenfor Folkekirken ftaaende Kirtejamfund, ber har 

en Præft eller Forftander, fom i Øenhold til S 13 har erholdt fongelig Stadfæftelje, ffulle fri 
tages þor Betaling for Crtraværk, jamt Offer, Lammefoder, Dagsvært, Lyfetold og Løfegods- 

tiende til Foltefirtens Vræfter og Kirker. ” 
De, der iffe høre til noget faadant Kirlefamfund, ere derimod iffe fritagne for nogen 

[ovlig Afgift til Præft og Kirle. 

Hvorefter alle Vedfommende fig have at rette, 

Givet pan Amalienborg, den 19de Februar 1886. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

J, Nellemann. 

Mt. 4, Lov af 19de Febr. angaaende Verfoner, der ftaa udenfor Folfelirten


